
Ассаламу гIалайкум! 

АХИХЪАН
№ 49 (7498)
23 сентярь

Хамиз
2021 сон

sadovoduns@yandex.ru
Багьа эркенаб

Газета бахъизе байбихьана 1937 с.        УНСОКОЛО  РАЙОНАЛЪУЛ ГАЗЕТА               «САДОВОД» 

Итак, выборы в нашей стране подошли к концу. 
Итоги подведены. В Унцукульском районе люди 
приняли самое активное участие в выборах. 
Голосование прошло спокойно, без нарушений.

Всего участие в выборах депутатов Народного 
Собрания Республики Дагестан седьмого созыва 
приняли 14899 человек.

Явка по Унцукульскому району составила 96,40%.
Итоги выборов следующие:

- Политическая партия ЛДПР – 0,00%;
- Всероссийская политическая партия «Единая 

Россия» - 65,88% (9816 голосов);
- Социалистическая политическая партия 

«Справедливая Россия – Патриоты – За правду»
- 27,65% (4119 голосов);
- Всероссийская политическая партия «Партия 

Роста» 0,01% (2 голоса);
- Политическая партия «КПРФ» - 5,97% (890 

голосов);
- Политическая партия «Российская объединенная 

демократическая партия «ЯБЛОКО» -0,68% (102 
голоса);

Итоги выборов депутатов Государственной 
Думы Федерального Собрания РФвосьмого 

созыва:
Явка по Унцукульскому району составила 96,31% 

(число голосов избирателей – 14897).
По Южному одномандатному избирательному 

округу № 12
Абдулаев Абдулгамид Омаханович - 0,00%
Агаханов Шахлар Бабаевич – 0,00%
Алиев Шарип Абдулмажидович – 0,08% (12 

голосов);
Багамаев Габибулла Алиевич – 

0,00%
Гаджимирзоев Азнаур 

Нажмутдинович – 0,00%
Гасанов Джамалудин Набиевич 

– 38,32% (5708 голосов);
Магомедов Ахмеднаби 

Идрисович – 0,19% (29 голосов);
Омаров Гаджимурад 

Заирбекович – 60,86% (9066 
голосов);

Эседов Альберт Абдурах-
манович – 0,00%.

По федеральному 
избирательному округу:

- Политическая партия «КПРФ» 
- 2,87% (431 голос);

- Политическая партия 
«Российская экологическая 
партия «Зеленые» - 0,00%

- Политическая партия ЛДПР – 0,00%
- Политическая партия «Новые люди» - 

0,00%
- Всероссийская политическая партия «Единая 

Россия» - 94,61% (14206 
голосов)

- Партия «Справедливая 
Россия – ЗА правду!» - 0,01% (1 
голос);

- Политическая партия 
«Российская объединенная 
демократическая партия 
«ЯБЛОКО» -0,68% (102 голоса);

- Всероссийская полити-
ческая партия «Партия Роста» 
- 1,08% (162 голоса);

- Политическая партия 
«Российская партия свободы и 
справедливости» - 0,00%

- Политическая партия 
«Коммунистическая партия – 
Коммунисты России» - 0,21% 
(32 голоса);

- Политическая партия 
«Гражданская платформа» - 
0,00%

- Политическая партия 
«Зеленая альтернатива» - 0,00%

- Всероссийская политическая партия «Родина» - 
0,00%

- Партия пенсионеров – 0,00%.

Итоги  выборов  2021 года

Участковая избирательная комиссия избирательного участка №1479
с полномочиями ИКМО «поселок Шамилькала»Унцукульского района

РЕШЕНИЕ

20.09.2021 г.  № 40

Об установлении общих результатов выборов депутатов 
Собрания депутатов МО «поселок Шамилькала» седьмого созыва

В соответствии с п. 1, п. 8 статьи 78 Закона Республики Дагестан «О 
муниципальных выборах в Республике Дагестан» и на основании протоколов 
участковых избирательных комиссий об итогах голосования участковая 
избирательная комиссия №1479 c полномочиями избирательной комиссии 
муниципального образования городского поселения «поселок Шамилькала» 
РЕШИЛА:

1. Признать выборы депутатов Собрания депутатов МО «поселок 
Шамилькала» седьмого созыва состоявшимися и действительными.

2. Установить, что в Собрание депутатов муниципального образования 
«поселок Шамилькала» избрано 13 депутатов:

1. Абдулаев Гасан Алиевич
2. Абдулаев Сайгидахмед Гасанович
3. Абдулаев Шамиль Абдулаевич
4. Абдурахманов Магомед Магомедалиевич
5. Гусейнов Магомед Гасанович
6. Загидов Гаджимурад Магомедович
7. Закаригаджиев Шуайапанди Магомедович
8. Кадиев Магомед Кадигаджиевич
9. Магомедалиев Саид Расулович
10. Магомедов Гаджиявдибир Идрисович
11. Магомедов Камиль Абдулатипович
12. Султанов Абдулжалил Магомедгаджиевич
13. Шамхалов Тага Алиевич

Опубликовать настоящее решение в районной газете «Садовод».

Председатель комиссииГаджиалиева У. Г.

Секретарь комиссии Пахрудинова А.М.



 2         «Ахихъан»                                                 23 сентябрь                 Хамиз

Участковая избирательная комиссия избирательного участка №1481
с полномочиями ИКМО «сельсовет Унцукульский» Унцукульского района

РЕШЕНИЕ

               20.09.2021 г. № 20

Об установлении общих результатов выборов депутатов 
Собрания депутатов МО «сельсовет Унцукульский» седьмого созыва

В соответствии с п. 1, п. 8 статьи 78 Закона Республики Дагестан 
«О муниципальных выборах в Республике Дагестан» и на основании 
протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования 
участковая избирательная комиссия №1481 c полномочиями избирательной 
комиссии муниципального образования сельского поселения «сельсовет 
Унцукульский» РЕШИЛА:

1. Признать выборы депутатов Собрания депутатов МО «сельсовет 
Унцукульский» седьмого созыва состоявшимися и действительными.

2. Установить, что в Собрание депутатов муниципального образования 
«сельсовет Унцукульский» избрано 13 депутатов:

1. Абдулаев Магомед Сайгидахмедович

2. Абдулаев Хайрула Магомедович
3. Абдурахманов Гусейн Магомедалиевич
4. Гамзатова Патимат Османовна
5. Гасанов Магомед Абдулаевич
6. Гусейнов Гусейн Гасанович
7. Магомедов Гамзат Гирагаджиевич
8. Магомедов Рамазан Магомедрасулович
9. Магомедова Хадижат Газимагомедовна
10. Муртазалиев Магомедрасул Магомедалиевич
11. Мухастанов Мухастан Гамзатович
12. Нурмагомедов Шамиль Нурмагомедович
13. Хайбулаев Шамиль Магомедалиевич

Опубликовать настоящее решение в районной газете «Садовод».

Председатель комиссии Магомаев Ш.А.

Секретарь комиссии Гаджиева Б.М.

Участковая избирательная комиссия избирательного участка №1486
с полномочиями ИКМО «сельсовет Балаханский» Унцукульского района

РЕШЕНИЕ

               20.09.2021 г.  № 20

Об установлении общих результатов выборов депутатов 
Собрания депутатов МО «сельсовет Балаханский» седьмого созыва

В соответствии с п. 1, п. 8 статьи 78 Закона Республики Дагестан 
«О муниципальных выборах в Республике Дагестан» и на основании 

протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования 
участковая избирательная комиссия №1486 c полномочиями избирательной 

комиссии муниципального образования сельского поселения «сельсовет 
Балаханский» РЕШИЛА:

1. Признать выборы депутатов Собрания депутатов МО «сельсовет 
Балаханский» седьмого созыва состоявшимися и действительными.

2. Установить, что в Собрание депутатов муниципального образования 
«сельсовет Балаханский» избрано 11 депутатов:

1. Абдурашидов Мурад Абдурашидович
2. Ахмедов Расул Магомедович
3. Ахмедханов Гаджимурад Магомедович
4. Гаджимагомедов Магомед Гаджимагомедович
5. Гамзатов Расул Кабирович
6. Магомедов Ахмед Гамзатович
7. Магомедов Магомед Ахмедович
8. Магомедов Муслим Хаскилович
9. Нурмагомедов Гаджимурад Магомедмирзаевич
10. Нурмагомедов Газияв Улубиевич
11. Нурмагомедов Юнус Муршидович

Опубликовать настоящее решение в районной газете «Садовод».

Председатель комиссии Имангазалиев С.М.

Секретарь комиссии Исхаков Г.А.

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка №1488
с полномочиями ИКМО «сельсовет Майданский» Унцукульского района

РЕШЕНИЕ

               20.09.2021 г.  № 20

Об установлении общих результатов выборов депутатов 
Собрания депутатов МО «сельсовет Майданский» седьмого созыва

В соответствии с п. 1, п. 8 статьи 78 Закона Республики Дагестан 
«О муниципальных выборах в Республике Дагестан» и на основании 

протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования 
участковая избирательная комиссия №1488 c полномочиями избирательной 

комиссии муниципального образования сельского поселения «сельсовет 
Майданский» РЕШИЛА:

1. Признать выборы депутатов Собрания депутатов МО «сельсовет 
Майданский» седьмого созыва состоявшимися и действительными.

2. Установить, что в Собрание депутатов муниципального образования 
«сельсовет Майданский» избрано 11 депутатов:

1. Абидов Магомед Исрапилович
2. Асхабалиев Магомед Саидович
3. Багаудинов Багадур Сидикович
4. Гамзатов Магомед Ахмедович
5. Гусейнов Магомед Нурмагомедович
6. Исаев Абдула Магомедович
7. Исаев Мурад Магомедович
8. Магомедалиев Осман Гамзатович
9. Муртазалиев Магомедрасул Абдулкадирович
10. Расулов Хизри Мухидинович
11. Шахбанов Шахбанмагомед Магомедович
Опубликовать настоящее решение в районной газете «Садовод».

Председатель комиссии Нурмагомедов М.А.
Секретарь комиссии Магомедов Ш.М.

Участковая избирательная комиссия избирательного участка №1489
с полномочиями ИКМО «сельсовет Араканский» Унцукульского района

РЕШЕНИЕ

               20.09.2021 г.  № 20

Об установлении общих результатов выборов депутатов 
Собрания депутатов МО «сельсовет Араканский» седьмого созыва
В соответствии с п. 1, п. 8 статьи 78 Закона Республики Дагестан «О 

муниципальных выборах в Республике Дагестан» и на основании протоколов 
участковых избирательных комиссий об итогах голосования участковая 

избирательная комиссия №1489 c полномочиями избирательной комиссии 
муниципального образования сельского поселения «сельсовет Араканский» 

РЕШИЛА:
1. Признать выборы депутатов Собрания депутатов МО «сельсовет 

Араканский» седьмого созыва состоявшимися и действительными.
2. Установить, что в Собрание депутатов муниципального образования 

«сельсовет Араканский» избрано 11 депутатов:

1. Абдулмеджидов Рамазан Абдулаевич
2. Ахмедов Мурадис Магомедович
3. Баталов Мурад Ахмедович
4. Гаджидадаев Расул Раджабович
5. Гаджимагомедов Залимхан Магомедович
6. Гасанов Курамагомед Тагирович
7. Гитинов Магомедрасул Магомедович
8. Джамалудинов Муртазаали Магомаевич
9. Джангишиев Шамиль Магомедович
10. Раджабов Зубаир Абдулаевич
11. Султанов Султан Гамзатович

Опубликовать настоящее решение в районной газете «Садовод». 

Председатель комиссии  Саадуев С.М.
Секретарь комиссии Гаджиева Р.М.



 3         «Ахихъан»                                                   23 сентябрь                 Хамиз

Участковая избирательная комиссия избирательного участка №1492
с полномочиями ИКМО «село Ирганай» Унцукульского района

РЕШЕНИЕ

               20.09.2021 г.  № 40

Об установлении общих результатов выборов депутатов 
Собрания депутатов МО «село Ирганай» седьмого созыва

В соответствии с п. 1, п. 8 статьи 78 Закона Республики Дагестан 
«О муниципальных выборах в Республике Дагестан» и на основании 

протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования 
участковая избирательная комиссия №1492 c полномочиями 

избирательной комиссии муниципального образования сельского 
поселения «село Ирганай» РЕШИЛА:

1. Признать выборы депутатов Собрания депутатов МО «село Ирганай» 
седьмого созыва состоявшимися и действительными.

2. Установить, что в Собрание депутатов муниципального образования 
«село Ирганай» избрано 11 депутатов:

1. Алиев Али Джамалович
2. Ахмедов Запир Магомедович
3. Ахмедов Рашид Юсупович
4. Гамзатов Магомед Рашидович
5. Джабраилов Джабраил Магомедович
6. Дибирмагомедов Камалудин Магомедович
7. Кадиев Исмаил-Магомед Мирзаевич
8. Кайтамазов Абулмуслим Гусейнович
9. Кудиева Барият Ахмедовна
10. Магомедов Рамазан Магомедович
11. Шамсудинов Ахмед Шамсудинович
Опубликовать настоящее решение в районной газете «Садовод».

Председатель комиссии Магомедалиев К.М.

Секретарь комиссии Шамсудинов А.Ш

Участковая избирательная комиссия избирательного участка №1495
с полномочиями ИКМО «село Гимры» Унцукульского района

РЕШЕНИЕ

               20.09.2021 г.  № 40

Об установлении общих результатов выборов депутатов 
Собрания депутатов МО «село Гимры» седьмого созыва

В соответствии с п. 1, п. 8 статьи 78 Закона Республики Дагестан 
«О муниципальных выборах в Республике Дагестан» и на основании 

протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования 
участковая избирательная комиссия №1495 c полномочиями 

избирательной комиссии муниципального образования сельского 
поселения «село Гимры» РЕШИЛА:

1. Признать выборы депутатов Собрания депутатов МО «село Гимры» 
седьмого созыва состоявшимися и действительными.

2. Установить, что в Собрание депутатов муниципального образования 
«село Гимры» избрано 11 депутатов:

1. Абдулаев Абдурахман Баширович

2. Абдулаев Магомед Абдулаевич
3. Газимагомедов Гаджимагомед Гусейнович
4. Гамзатов Газимагомед Магомедович
5. Магомедзагиров Ахмед Абдулаевич
6. Магомедов Абдулгамид Магомеднабиевич
7. Магомедов Ахмед Баширович
8. Магомедов Халид Абдулаевич
9. Мансуров Мансур Магомедович
10. Нуцалханов Абдула Абдулмеджидович
11. Патахов Шамил Шапиевич
12. Шамсудинов Ахмед Абдулаевич
13. Юсупов Магомед Баширович
Опубликовать настоящее решение в районной газете «Садовод».

Председатель комиссии  Магомедов Р.М.

Секретарь комиссии Джамалудинова А.М.

Участковая избирательная комиссия избирательного участка №1497
с полномочиями ИКМО «село Ашильта» Унцукульского района

РЕШЕНИЕ

               20.09.2021 г.  № 40

Об установлении общих результатов выборов депутатов 
Собрания депутатов МО «село Ашильта» седьмого созыва

В соответствии с п. 1, п. 8 статьи 78 Закона Республики Дагестан «О 
муниципальных выборах в Республике Дагестан» и на основании протоколов 

участковых избирательных комиссий об итогах голосования участковая 
избирательная комиссия №1497 c полномочиями избирательной комиссии 

муниципального образования сельского поселения «село Ашильта» РЕШИЛА:

1. Признать выборы депутатов Собрания депутатов МО «село Ашильта» 
седьмого созыва состоявшимися и действительными.

2. Установить, что в Собрание депутатов муниципального образования 
«село Ашильта» избрано 11 депутатов:

1. Абдулагабов Магомеднаби Багавудинович
2. Алиев Сайгид Ахмедович
3. Алиев Султанмагомед Ахмедович
4. Арипов Гаджи Магомедович
5. Гаджиев Алибег Гаджиевич
6. Гаджиев Ахмеднаби Муртазалиевич
7. Магомеднуров Ахмед Батирович
8. Магомеднуров Якуб Магомедзагидович
9. Магомедов Абдула Гасангусейнович
10. Омаров Камиль Магомедович
11. Султанов Абдула Магомедович
Опубликовать настоящее решение в районной газете «Садовод».

Председатель комиссии Дарбишев С.М.
Секретарь комиссии Назирбегова П.М.

Минэкономразвития РД объявляет о приеме заявлений на участие в отборе 
по предоставлению субсидий госпрограммы «Социально-экономическое 
развитие горных территорий Республики Дагестан». 

Субсидии будут предоставляться юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим хозяйственную деятельность в горных 
территориях республики. 

Поддержка предусматривает возмещение части затрат на приобретение 
оборудования по производству промышленной продукции, на приобретение 
оборудования по производству пищевой продукции и напитков, на 
строительство теплицы, на строительство оптово-логистического центра 
хранения продукции (овощехранилище, фруктохранилище), на покупку 
малогабаритной сельскохозяйственной техники (для ЛПХ).  

В этом году в программу включен новый вид грантовой поддержки в форме 
субсидии на закладку садов интенсивного типа для лиц, ведущих личные 
подсобные хозяйства. 

Прием заявок продлится до 15 ноября 2021 года. Документы принимаются 
непосредственно в самом министерстве, либо через МФЦ РД или в электронной 
форме посредством Единого портала госуслуг.  

Справочно:

Программа реализуется с целью вовлечения имеющегося потенциала горных 
территорий в экономически активный оборот, оказания государственной 
поддержки в реализации инвестиционных проектов и стимулирования развития 
бизнеса в горных территориях, а также сохранения численности населения и 
сокращение темпов миграционного оттока населения из населенных пунктов 
горной зоны республики. 

Горные территории занимают 44% всей площади Дагестана (22335 кв. км) и 
включают в себя 1186 населенных пунктов. Земельный фонд горных территорий 
составляет 3290,2 тыс. гектаров. Доля земель сельскохозяйственного назначения 
составляет 48,8 процента, земель лесного фонда – 9,8 процента. 

Сельскохозяйственную продукцию в горных территориях производят 702 
сельскохозяйственные организации, 5,7 тыс. крестьянских (фермерских) 
хозяйств, а также более 205 тыс. личных подсобных хозяйств. В отрасли занято 
более 185 тыс. человек.

 
Подробнее об участии в программе можно узнать в разделе «Развитие горных 

территорий» и по телефону 8 (8722) 67-20-10.

Стартовал прием заявок на получение субсидий по программе 
развития горных территорий в Республике Дагестан



 4         «Ахихъан»                                                                             23 сентябрь                 Хамиз

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН, УНЦУКУЛЬСКИЙ РАЙОН,
Собрание депутатов муниципального района

                  368950 Республика Дагестан Унцукульский район пгт Шамилькала тел 55-62-87              

В соответствии с Законом Республики Дагестан «О республиканском 
бюджете Республики Дагестан на 2021 год и плановый период 2022-
2023 гг.», принятый Народным Собранием Республики Дагестан от 
28 декабря 2020 года №103,  с изменениями внесенными в указанный 
Закон Республики Дагестан, уведомлений Министерств Республики 
Дагестан, Положением о бюджетном процессе в МО «Унцукульский 
район», рассмотрев и обсудив представленный проект бюджета МО 
«Унцукульский район» на 2021 год 

 
Собрание депутатов муниципального района РЕШАЕТ:

Внести изменения и изложить в следующей редакции:

Статья 1. Основные характеристики районного бюджета МО 
«Унцукульский район» на 2021 г. 

1. Утвердить основные характеристики районного бюджета МО 
«Унцукульский район» на 2021 г.:

1.1 прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета МО 
«Унцукульский район» на 2021 год в сумме  931105,270 тыс. руб., в 
том числе общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 
республиканского и федерального бюджета в сумме 832104,005 тыс. 
рублей, в том числе: субвенция из регионального фонда компенсаций 
на исполнение полномочий по расчету и распределению дотации 
поселениям, входящим в состав муниципального района – 62640,0 тыс. 
руб.; налоговых и неналоговых доходов в сумме 99001,3 тыс. рублей.

1.2 общий объем расходов районного бюджета МО «Унцукульский 
район» на 2021 год в сумме 993121,683 тыс. руб., в том числе, объем 
бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных 
обязательств – 6447,5 тыс.руб. 

1.3. верхний предел муниципального долга МО «Унцукульский 
район» на 01 января 2021 года в сумме 24082,0 тыс. рублей, в том числе 
муниципальные гарантии МО «Унцукульский район» 0 рублей; 

1.4. предельный объем расходов на обслуживание муниципального 
долга  на 2021 год – 24,0 тыс. рублей;

1.5. дефицит районного бюджета МО «Унцукульский район» - 62016,412 
тыс. рублей. Получение бюджетного кредита в сумме 25000,0 тыс. рублей. 
Погашение муниципального долга в 2021 году в сумме 618,0 тыс. рублей;

4. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита 
районного бюджета МО «Унцукульский район» на 2020 год согласно 
приложению №13 к настоящему решению.

Статья 4. Бюджетные ассигнования из районного бюджета МО 
«Унцукульский район» на 2021 год. 

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 
публичных нормативных обязательств на 2021 год – 6447,5 тыс.рублей.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по получателям,  
разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов, на 2021 год 
согласно приложению №7 к настоящему Решению.

3. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного 
статьей 1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований 
по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов бюджета  на 2021 г. согласно приложению № 9  
к настоящему Решению.

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по получателям 
на 2021 год согласно приложению №25 и 26 к настоящему Решению.

Утвердить изменения, произведенные в бюджете согласно приложениям 
№1,3,7,9,11,13,22,25,26 к настоящему решению, в том числе:

а) Увеличить средства налоговых и неналоговых доходов, а именно 
прочие доходы от компенсации затрат бюджета муниципального района, 
поступившие дополнительно к утвержденному бюджету в сумме 970,265 
тыс. рублей;

б) Увеличить средства межбюджетных трансфертов из федерального 
и республиканского бюджетов, поступившие дополнительно к 
утвержденному бюджету в общей сумме 10822,641 тысяч рублей, в том 
числе:

         - Средства субсидии в сумме 191,8 тысяч рублей в соответствии 
с целевой направленностью направить в МКОУ «Шамилькалинская 
СОШ» на софинансирование расходных обязательств на обеспечение 
разовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, в 
т.ч. детей-инвалидов на дому. 

         - Средства субсидии в сумме 2000,0 тысяч рублей в соответствии 
с целевой направленностью направить в Администрацию МО 
«Унцукульский район» на софинансирование расходных обязательств 
по программе «100 школ» на капитальный ремонт МКОУ  Ирганайской 
СОШ;

- Средства субсидии в сумме 970,841 тысяч рублей в соответствии 
с целевой направленностью направить в Администрацию МО 
«Унцукульский район» для дальнейшего перечисления на счет сельского 
поселения МО «Сельсовет Унцукульский» на ремонт и обустройство 
бассейна в с.Унцукуль;

- С Резервного фонда Правительства Республики Дагестан средства 
иных межбюджетных трансфертов в сумме 7660,0 тысяч рублей в 
соответствии с целевой направленностью направить в Администрацию 
МО «Унцукульский район» для перечисления субсдий на иные цели на 
счет МБУ «Управление строительства, единого заказчика и ЖКХ» на 
расходы, понесенные при выполнении работ по подготовке основания 
для устройства ФОКОТ

       в) Средства источников финансирования дефицита бюджета, а 
именно бюджетного кредита из республиканского бюджета, в сумме 
5000,0 тысяч рублей направить на увеличение лимитов бюджетных 
обязательств на 2021 год Администрации МО «Унцукульский район» 
на бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого 
имущества в государственную (муниципальную) собственность.

г) Уменьшить лимиты бюджетных обязательств по федеральным и 
республиканским средствам по смете Администрации МО «Унцукульский 
район» в общей сумме 1620,928 тыс. рублей, в том числе:

- на обеспечение двухразовым питанием лагерей дневного пребывания 
в сумме 504,0 тысяч рублей;

-на проведение Всероссийской переписи населения 2021 года в сумме 
34,990 тыс. рублей;

 -на приобретение жилья детям-сиротам в сумме 1081,938 тыс. рублей.
5. Субсидии юридическим лицам, предусмотренные настоящим 

Решением, предоставляются в порядке, установленным администрацией 
МО «Унцукульский район».

Статья 7. Межбюджетные трансферты бюджету района и бюджетам 
муниципальных образований (поселений) МО «Унцукульский 

район».

1. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, получаемых 
бюджетом МО «Унцукульский район» из республиканского бюджета на 
2021 г. согласно приложению  №3 к настоящему Решению.

2. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований (поселений)  МО «Унцукульский район» 
на 2021 г. согласно приложению  № 11 к настоящему Решению, в том 
числе:

-увеличить фонд софинансирования-субсидии Администрации МО 
«сельсовет Унцукульский» в сумме 970,841 тысяч рублей в соответствии 
с целевой направленностью на ремонт и обустройство бассейна в 
с.Унцукуль;

- увеличить иные межбюджетные трансферты Администрациям 
сельских и городских поселений в общей сумме 2140,0 тыс. рублей за 
счет средств дорожного фонда района на разработку комплексных схем 
организации дорожного движения.

Статья 11. Вступление в силу настоящего Решения.

Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава МО «Унцукульский район»                                                   
И.Нурмагомедов

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в решение «О бюджете МО «Унцукульский район» 

Республики Дагестан на 2021 год и плановый период 2022-2023 гг.»                 
от 25 февраля 2021 года №65

Принято Собранием депутатов муниципального района   от «02» сентября 2021  г. №82           



 5         «Ахихъан»                                               23 сентябрь                 Хамиз

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Унцукульский район

 
Собрание депутатов муниципального района

             68950 Республика Дагестан Унцукульский район, п. Шамилькала, ул.М. Дахадаева 3, т. 55-62-87 Email: uncuk_sobranie

                                                      РЕШЕНИЕ
 
О форме проведения торгов на право заключения договоров 

на установку и эксплуатацию рекламных конструкций 
вмуниципальном образовании «Унцукульский район»

Принято Собранием депутатов                                 2 сентября 2021 года №79

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Унцукульский район», 
Собрание депутатов муниципального  района

РЕШАЕТ:

1. Установить, что проведение торгов на право заключения договоров 
на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных 
участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в 
собственностимуниципального образования «Унцукульский район», либо 
на земельных участках, государственная собственность на которые не 
разграничена, осуществляется в формеоткрытого конкурса.

2. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте 
администрациимуниципального образования «Унцукульский район»в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в районной газете 
«Садовод».  

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района  И. М. Нурмагомедов

Баланс
финансовых ресурсов МО "Унцукульский район"на 2021 год

№ п/п Доходы бюджета сумма Расходы бюджета сумма
1 Налоговые доходы 95050,00 Расходы бюджета

 - НДФЛ 73097,80 0100 42044,46
 - Акцизы (ГСМ) 16746,20 0200 1993,00
 - УСНО 4567,00 0300 3418,75
 - ЕНВД 0,00 0400 34667,80
 - ЕСХН 143,00 0500 40329,99
 - госпошлина 450,00 0700 725833,28
 - патентная система 46,00 0800 41950,60

2 Неналоговые доходы 3951,27 1000 12990,81
3 Безвозмездные поступления 832104,01 1100 13113,29

 - Дотация 186298,40 1200 3420,00
 - Субсидия 37356,41 1300 24,00
 - Субвенция 600789,19 1400 73335,70
 - Иные МТ 7660,00
ИТОГО ДОХОДОВ 931105,27 ИТОГО РАСХОДОВ 993121,68

4 Источники финансирования децицита бюджета -62016,412 0
Получение кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы РФ
25000,0

Погашение кредитов муниципальных районов от 
других бюджетов бюджетной системы РФ в валюте РФ

-618,0

Изменения остатков -62634,412 0

(Тыс. руб.)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	 Назначить	 проведение	 публичных	 слушаний	 по	 проектам	

генеральных	планов	и	правил	землепользования	и	застройки	муниципальных	
образований	сельских	поселений:
	 																			МО	«село	Ашильта»
																												МО	«село	Ирганай»
																												МО	«село	Гимры»
																												МО	«село	Цатаних»
	 																			МО	«село	Харачи»	
	 																			МО	«сельсовет	Майданский»
	 																			МО	«сельсовет	Балаханский»
																												МО	«сельсовет	Кахабросинский»
																												МО	«сельсовет	Иштибуринский»
2.	 Назначить	 организаторами	 публичных	 слушаний	 глав	

соответствующих	муниципальных	образований.
3.	Рекомендовать	главам	сельских	поселений	провести	публичные	слушания	

по	проектам	генеральных	планов	и	правил	землепользования	и	застройки	
сельских	 поселения	 в	 порядке,	 установленном	 Уставом	 муниципального	
образования	«Унцукульский	район»	и	статьями	5.1	и	28	Градостроительного	
кодекса	Российской	Федерации,	Положением	об	организации	и	проведения	
публичных	 слушаний	 по	 вопросам	 градостроительной	 деятельности	 в	
муниципальном	 образовании	 «Унцукульский	 район»,	 с	 этой	 целью:	 4.1.	
создать	 комиссии	 по	 подготовке	 и	 проведению	 публичных	 слушаний	 по	
проекту	 генерального	плана	и	правил	 землепользования	и	 застройки	4.2.	
Осуществить	прием	предложений,	замечаний	и	заявки	для	участия	граждан	
на	публичных	слушаниях.	
4.	 Срок,	 дату,	 время,	 также	 место	 проведения	 указать	 в	 оповещении	 о	

начале	публичных	слушаний	(приложение	№	1).

Глава МО  «Унцукульский район»       И. Нурмагомедов

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения об организации и 
проведении общественных обсуждений или публичных 

слушаний по вопросам градостроительной деятельности на 
территории муниципального образования «Унцукульский 

район»

Принято Собранием депутатов                          2 сентября 2021 года №80

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Унцукульский район», Собрание депутатов 
муниципального района

РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке организации и проведении общественных 

обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной 
деятельности на территории муниципального образования «Унцукульский 
район»  согласно приложению.

2. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Унцукульский район»в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и в районной газете «Садовод».  

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района И. М.Нурмагомедов

Утверждено решением Собрания депутатов муниципального района 
от 02.09.2021 г. № 80

Положение
о порядке организации и проведении общественных 
обсуждений или публичных слушаний по вопросам 

градостроительной деятельности на территории 
муниципального образования «Унцукульский район»

I. Общие положения
1.1 Настоящее Положение в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» устанавливает порядок организации и проведения 
публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на 
территории муниципального образования «Унцукульский район».



 6         «Ахихъан»                                                      23 сентябрь                 Хамиз РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
 ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УНЦУКУЛЬСКИЙ РАЙОН»

Индекс 368950 пос. Шамилькала ул. М. Дахадаева, 3 тел. 55-64-85e-mail: mo_uncuk_raion@mail.ruПоложение
о порядке организации и проведении общественных обсуждений или публичных слушаний 

по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования 
«Унцукульский район»

1.2. Публичные слушания по вопросам градостроительной деятельности 
проводятся в целях соблюдения прав человека на благоприятные условия 
жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных 
участков и объектов капитального строительства.

1.3. Под публичными слушаниями в настоящем Положении понимается форма 
участия населения в осуществлении местного самоуправления в градостроительной 
сфере в целях обсуждения проектов муниципальных правовых актов, указанных в п. 
1.4 настоящего Положения.

1.4. На публичные слушания выносятся:
1) проект генерального плана и проекты, предусматривающие внесение 

изменений в утвержденный генеральный план;
2) проект правил землепользования и застройки и проекты, предусматривающие 

внесение изменений в утвержденные правила землепользования и застройки;
3) проект планировки территории и проекты, предусматривающие внесение 

изменений в утвержденную документацию по планировке территории;
4) проект межевания территории и проекты, предусматривающие внесение 

изменений в утвержденную документацию по межеванию территории;
5) проект правил благоустройства территорий, а также проекты, 

предусматривающие внесение изменений в утвержденные правила благоустройства 
территории;

6) проекты решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;

7) проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства.

1.5. Перечень общественных обсуждений и (или) публичных слушаний 
размещается на официальном сайте муниципального образования «Унцукульский 
район».

1.6. Общественные обсуждения могут проводиться посредством информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Публичные слушания проводятся посредством организации и проведения собраний 
участников публичных слушаний.

2. Участники общественных обсуждений или публичных слушаний

2.1. Участие в общественных обсуждениях или публичных слушаниях является 
свободным и добровольным. Участники общественных обсуждений или публичных 
слушаний имеют право участвовать в обсуждении проектов, вынесенных на 
общественные обсуждения или публичные слушания, выражать свое мнение, вносить 
свои предложения и замечания.

2.2. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по 
проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, 
проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 
документов, являются:

граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой 
подготовлены данные проекты;

правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и 
(или) расположенных на них объектов капитального строительства;

правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства.

2.3. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам 
решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства являются:

граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах 
которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, в 
отношении которых подготовлены данные проекты;

правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства;

граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих 
к земельному участку, в отношении которого подготовлены данные проекты;

правообладатели таких земельных участков или расположенных на них объектов 
капитального строительства;

правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального 
строительства, в отношении которого подготовлены данные проекты;

правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, 
подверженных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате 
реализации данных проектов, в случае, предусмотренном частью 3 статьи 39 
Градостроительного кодекса Российской Федерации.

2.4. В целях идентификации участники общественных обсуждений или публичных 
слушаний представляют следующие сведения с приложением документов, их 
подтверждающих:

а) для физических лиц - фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации);

б) для юридических лиц - наименование, основной государственный 
регистрационный номер, место нахождения и адрес.

Физические лица, действующие от имени юридического лица, обязаны представить 
документ, подтверждающий их полномочия действовать от имени юридического 
лица.

Не требуется представление документов, указанных в части 12 статьи 5.1 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, подтверждающих сведения об 
участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - 
для юридических лиц), если данными лицами вносятся предложения и замечания, 
касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, 
посредством официального сайта или информационных систем (при условии, что 
эти сведения содержатся на официальном сайте или в информационных системах).

При этом для подтверждения сведений, указанных в части 12 статьи 5.1 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, используется единая система 
идентификации и аутентификации.

2.5.Участники общественных обсуждений или публичных слушаний, являющиеся 
правообладателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на 
них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 

соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, 
помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, 
объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных 
объектов капитального строительства.

2.6.Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний 
считаютсялица, указанные в пунктах 2.2, 2.3, прошедшие идентификацию в 
соответствии с п.2.4 настоящего Положения.

2.7.Обработка персональных данных участников общественных обсуждений 
или публичных слушаний осуществляется с учетом требований, установленных 
Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

3. Порядок организации и проведения публичных слушаний
3.1. Уставом муниципального образования «Унцукульский район» на основании 

положений пункта 24 статьи 5.1 Градостроительного Кодекса Российской Федерации 
определяются:

1) порядок организации и проведения общественных обсуждений или 
публичных слушаний по проектам;

2) организатор общественных обсуждений или публичных слушаний;
3) срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний;
4) официальный сайт и (или) информационные системы;
5) требования к информационным стендам, на которых размещаются 

оповещения о начале общественных обсуждений или публичных слушаний;
6) форма оповещения о начале общественных обсуждений или публичных 

слушаний, порядок подготовки и форма протокола общественных обсуждений 
или публичных слушаний, порядок подготовки и форма заключения о результатах 
общественных обсуждений или публичных слушаний;

7)порядок проведения экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на
общественных обсуждениях или публичных слушаниях, а также порядок 

консультирования посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях или публичных слушаниях.

3.2. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов:
1) оповещение о начале публичных слушаний;
2) размещение и обнародование проекта, подлежащего рассмотрению на 

публичных слушаниях и информационных материалов к нему на официальном сайте 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее — официальный 
сайт), на досках объявлений администрации села, школ, клуба, библиотек, ФАП и 
открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению 
на публичных слушаниях;

4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний;
5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний;
6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний.
3.3.Оповещение о начале публичных слушаний составляется по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Положению и должно содержать:
1)информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях, и 

перечень информационных материалов к такому проекту;
2)информацию о порядке и сроках проведения публичных слушаний по проекту, 

подлежащему рассмотрению на публичных слушаниях;
3)информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, о сроках проведения 
экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в которые возможно 
посещение указанных экспозиции или экспозиций;

4)информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками публичных 
слушаний предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях.

3.4.Оповещение о начале публичных слушаний также должно содержать 
информацию об официальном сайте, на котором будут размещены проект, 
подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы 
к нему, информацию о дате, времени и месте проведения собрания или собраний 
участников публичных слушаний.

3.5.Оповещение о начале публичных слушаний подлежит обнародованию в 
порядке, установленном для официального обнародования муниципальных 
правовых актов в соответствии с Уставоммуниципального образования 
«Унцукульский район», распространяется на информационных стендах, в местах 
массового скопления граждан и в иных местах, расположенных на территории, в 
отношении которой подготовлены соответствующие проекты, и (или) в границах 
территориальных зон и (или) земельных участков, в установленных случаях, иными 
способами, обеспечивающими доступ участников публичных слушаний к указанной 
информации в сроки, предусмотренные статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации.

3.6.Участники публичных слушаний считаются оповещенными об их проведении 
с момента обнародования оповещения о начале общественных обсуждений или 
публичных слушаний на информационных стендахмуниципального образования 
«Унцукульский район».

3.7.Решение о проведении публичных слушаний или общественных обсуждений 
о начале публичных слушаний или общественных обсуждений принимается главой 
муниципального образования «Унцукульский район» и подлежит опубликованию 
вместе с прилагаемым оповещением в средствах массовой информации 
муниципального образования «Унцукульский район» в порядке, установленном 
для официального опубликования муниципальных правовых актов, не позднее чем 
за 7 дней до дня размещения проекта на официальном сайте или информационном 
ресурсе.

3.8.Проекты правовых актов по вопросам, выносимым на общественные обсуждения 
или публичные слушания, размещаются на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Унцукульский район».

3.9.В течение всего периода размещения на официальном сайте 
администрациимуниципального образования «Унцукульский район»  проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях или общественных 
обсуждениях, и информационных материалов к нему проводятся экспозиция или 
экспозиции такого проекта.

3.10.Проведение экспозиции проекта, выносимого на общественные обсуждения, 
осуществляется в электронном виде с использованием информационного ресурса. 
Наряду с проведением экспозиции проекта в электронном виде с использованием 
информационного ресурса допускается проведение экспозиции проекта с 
размещением проекта и информационных материалов к нему в помещении, адрес 
которого указывается в оповещении о начале общественных обсуждений.



 7        «Ахихъан»                                                     23  сентябрь                 Хамиз

Положение
о порядке организации и проведении общественных обсуждений или публичных слушаний 

по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования 
«Унцукульский район»

4. Срок проведения публичных слушаний
4.1.Срок проведения общественных обсуждений или 

публичных слушаний по проектам правил благоустройства 
территорий и изменений в них со дня опубликования 
оповещения о начале общественных обсуждений или 
публичных слушаний до дня опубликования заключения 
о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний определяется уставом муниципального 
образования и (или) нормативным правовым актом 
представительного органа муниципального образования и 
не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.

4.2.В случае, если для реализации решения о комплексном 
развитии территории требуется внесение изменений в 
генеральный план, по решению главымуниципального 
образования «Унцукульский район»  допускается 
одновременное проведение публичных слушаний 
и (или) общественных обсуждений по проектам, 
предусматривающим внесение изменений в генеральный 
план поселения, и по проекту документации по планировке 
территории, подлежащей комплексному развитию.

4.3.Срок проведения общественных обсуждений или 
публичных слушаний с момента оповещения жителей 
поселения  Унцукульского района об их проведении до дня 
опубликования заключения о результатах общественных 
обсуждений или публичных слушаний определяется 
уставом муниципального образования и (или) нормативным 
правовым актом представительного органа муниципального 
образования и не может быть менее одного месяца и более 
трех месяцев.

4.4.В случае, указанном в части 7.1 статьи 25 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, срок 
проведения общественных обсуждений или публичных 
слушаний по проекту, предусматривающему внесение 
изменений в генеральный план, с момента оповещения 
жителей муниципального образования о проведении таких 
общественных обсуждений или публичных слушаний 
до дня опубликования заключения о результатах таких 
общественных обсуждений или публичных слушаний 
определяется уставом муниципального образования и (или) 
нормативным правовым актом представительного органа 
муниципального образования и не может быть менее одного 
месяца и более двух месяцев.

4.5. Главамуниципального образования «Унцукульский 
район» при получении от органа местного самоуправления 
проекта правил землепользования и застройки принимает 
решение о проведении общественных обсуждений или 
публичных слушаний по такому проекту в срок не позднее 
чем через десять дней со дня получения такого проекта.

4.6.Общественные обсуждения или публичные 
слушания по проекту правил землепользования и 
застройки проводятся в порядке, определяемом уставом 
муниципального образования и (или) нормативным 
правовым актом представительного органа муниципального 
образования, в соответствии со статьями 5.1 и 28, а также 
с частями 13 и 14 статьи 31 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации.

4.7.Продолжительность общественных обсуждений или 
публичных слушаний по проекту правил землепользования 
и застройки составляет не менее одного и не более трех 
месяцев со дня опубликования такого проекта.

4.8.В случае подготовки изменений в правила 
землепользования и застройки в части внесения изменений 
в градостроительный регламент, установленный для 
конкретной территориальной зоны, а также в случае 
подготовки изменений в правила землепользования и 
застройки в связи с принятием решения о комплексном 
развитии территории, общественные обсуждения или 
публичные слушания по внесению изменений в правила 
землепользования и застройки проводятся в границах 
территориальной зоны, для которой установлен такой 
градостроительный регламент, в границах территории, 
подлежащей комплексному развитию. В этих случаях срок 
проведения общественных обсуждений или публичных 
слушаний не может быть более чем один месяц.

4.9.После завершения общественных обсуждений или 
публичных слушаний по проекту правил землепользования 
и застройки комиссия с учетом результатов таких 
общественных обсуждений или публичных слушаний 
обеспечивает внесение изменений в проект правил 
землепользования и застройки и представляет указанный 
проект главе местной администрации. Обязательными 
приложениями к проекту правил землепользования и 
застройки являются протокол общественных обсуждений 
или публичных слушаний и заключение о результатах 
общественных обсуждений или публичных слушаний, за 
исключением случаев, если их проведение в соответствии 
с Градостроительным Кодексом Российской Федерации не 
требуется.

4.10.Глава местной администрации в течение десяти дней 
после представления ему проекта правил землепользования 
и застройки и указанных в части 15 статьи 31 
Градостроительного кодекса Российской Федерации 
обязательных приложений должен принять решение об 
утверждении правил землепользования и застройки (в 
случае принятия нормативного правового акта органа 
государственной власти субъекта Российской Федерации об 
утверждении правил землепользования и застройки местной 
администрацией), о направлении указанного проекта в 
представительный орган местного самоуправления или об 
отклонении проекта правил землепользования и застройки 

и о направлении его на доработку с указанием даты его 
повторного представления.

4.11.Срок проведения общественных обсуждений 
или публичных слушаний со дня оповещения жителей 
муниципального образования об их проведении до дня 
опубликования заключения о результатах общественных 
обсуждений или публичных слушаний определяется 
уставом муниципального образования и (или) нормативным 
правовым актом представительного органа муниципального 
образования и не может быть менее одного месяца и более 
трех месяцев.

4.12.Орган местного самоуправления муниципального 
образования «Унцукульский район»  с учетом протокола 
общественных обсуждений или публичных слушаний 
по проекту планировки территории, проекту межевания 
территории и заключения о результатах общественных 
обсуждений или публичных слушаний принимает решение 
об утверждении документации по планировке территории 
или отклоняет такую документацию и направляет ее на 
доработку не позднее чем через двадцать рабочих дней со 
дня опубликования заключения о результатах общественных 
обсуждений или публичных слушаний, а в случае, если в 
соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации общественные обсуждения или 
публичные слушания не проводятся, в срок, указанный в 
части 4 статьи 46 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации.

5. Процедура проведения собрания участников публичных 
слушаний

5.1.Собрание участников публичных слушаний проводится 
организатором публичных слушаний. Председателем 
собрания участников публичных слушаний является лицо, 
уполномоченное организатором публичных слушаний 
(далее - председатель публичных слушаний).

5.2.К участию в собрании участников публичных 
слушаний допускаются лица, являющиеся в соответствии 
с требованиями настоящего Положения участниками 
публичных слушаний.

5.3.Перед началом собрания участников публичных 
слушаний организатор публичных слушаний осуществляет 
регистрацию лиц, участвующих в собрании.

5.4.Лица, не прошедшие регистрацию, к участию в 
собрании участников публичных слушаниях не допускаются.

5.5.Участники публичных слушаний, желающие выступить 
на собрании участников публичных слушаний, должны 
перед началом публичных слушаний зарегистрироваться в 
качестве выступающих.

5.6.Председатель публичных слушаний перед началом 
публичных слушаний доводит до сведения присутствующих 
следующую информацию:

- наименование проекта, подлежащего обсуждению 
на публичных слушаниях;

- порядок и последовательность проведения 
публичных слушаний;

- состав приглашенных лиц, информацию о 
количестве участников публичных слушаний;

- докладчиков с указанием времени, отведенного на 
их выступления;

- поступившие предложения и замечания по 
предмету публичных слушаний;

- иную информацию, необходимую для проведения 
публичных слушаний.

5.7.Председатель публичных слушаний предоставляет 
слово докладчикам на публичных слушаниях по 
обсуждаемому вопросу, после чего следуют вопросы 
участников публичных слушаний. Вопросы могут быть 
заданы как в устной, так и в письменной форме.

Председатель публичных слушаний предоставляет слово 
участникам публичных слушаний, зарегистрированным в 
качестве выступающих в порядке очередности.

Председатель публичных слушаний имеет право на 
внеочередное выступление.

Участники публичных слушаний выступают только с 
разрешения председателя публичных слушаний.

5.8.Выступающие не вправе употреблять в своей речи 
грубые, оскорбительные выражения, наносящие вред 
чести и достоинству других лиц, призывать к незаконным 
действиям, использовать заведомо ложную информацию, 
допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес.

Выступления на публичных слушаниях должны быть 
связаны с предметом публичных слушаний.

5.9.Для выступления на публичных слушаниях отводится:
- на доклад представителя организатора публичных 

слушаний - до 20 минут;
- на вопросы к докладчику (содокладчику), 

представителям уполномоченного органа и ответы на них - 
до 5 минут на один вопрос;

- на выступление участников публичных слушаний, - 
до 10 минут на одно выступление.

5.10.Участники публичных слушаний не вправе мешать 
проведению публичных слушаний, не вправе вмешиваться 
в ход публичных слушаний, прерывать их выкриками, 
аплодисментами.

При несоблюдении порядка, установленного настоящим 
Положением, участники публичных слушаний удаляются 
из помещения, являющегося местом проведения публичных 
слушаний по требованию Председателя публичных 
слушаний.

5.11.По окончании публичных слушаний Председатель 
публичных слушаний оглашает информацию о предложениях 

и замечаниях участников собрания публичных слушаний 
для их включения в протокол публичных слушаний.

5.12.Организатор публичных слушаний не вправе 
ограничить доступ в помещение зарегистрированным в 
установленном порядке участникам публичных слушаний 
или их представителям.

6. Предложения и замечания к проекту, выносимому на 
публичные слушания или общественные обсуждения

6.1.В течение всего периода размещения на официальном 
сайте и (или) информационном ресурсе проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях или 
общественных обсуждениях, информационных материалов 
к нему и проведения экспозиции или экспозиций такого 
проекта участники публичных слушаний или общественных 
обсуждений, прошедшие в соответствии с пунктом 2.4 
настоящего Положения идентификацию, имеют право 
вносить предложения и замечания, касающиеся такого 
проекта:

1) посредством официального сайта или 
информационного ресурса (в случае проведения 
общественных обсуждений);

2) в письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания или собраний участников публичных слушаний (в 
случае проведения публичных слушаний);

3) в письменной форме в адрес организатора 
общественных обсуждений или публичных слушаний;

4) посредством записи в книге (журнале) учета 
посетителей экспозиции проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях или 
публичных слушаниях.

6.2.Предложения и замечания, внесенные в соответствии с 
пунктом 6.1 настоящего Положения, подлежат регистрации, 
а также обязательному рассмотрению организатором 
публичных слушаний или общественных обсуждений, за 
исключением случаев выявления факта представления 
участником публичных слушаний или общественных 
обсуждений недостоверных сведений.

6.3. Нецензурные либо оскорбительные выражения, 
угрозы жизни, здоровью и имуществу третьих лиц, 
призывы к осуществлению экстремистской деятельности, 
содержащиеся в предложениях и замечаниях, внесенных 
участниками публичных слушаний или общественных 
обсуждений, не подлежат включению в протокол публичных 
слушаний или общественных обсуждений.

7. Порядок оформления результатов обсуждения вопросов, 
вынесенных на общественные обсуждения или публичные 
слушания.

7.1.Ход публичных слушаний и выступления общественных 
обсуждений протоколируются. К протоколу прилагаются 
письменные предложения и замечания заинтересованных 
лиц.

7.2.Председательствующий вправе в любой момент 
объявить перерыв в публичных слушаниях с указанием 
времени перерыва.

7.3.Организатор публичных слушаний или общественных 
обсуждений в течение 10 рабочих дней до дня окончания 
периода размещения проекта нормативного правого акта, 
вынесенного на обсуждение, подготавливает и оформляет 
протокол публичных слушаний или общественных 
обсуждений в котором указываются:

1) дата оформления протокола публичных слушаний 
или общественных обсуждений;

2) информация об организаторе публичных слушаний 
или общественных обсуждений;

3) информация, содержащаяся в опубликованном 
оповещении о начале публичных слушаний или 
общественных обсуждений, дата и источник его 
опубликования;

4) информация о сроке, в течение которого 
принимались предложения и замечания участников 
публичных слушаний или общественных обсуждений, о 
территории, в пределах которой проводятся публичные 
слушания или общественные обсуждения;

5) все предложения и замечания участников 
публичных слушаний или общественных обсуждений 
с разделением на предложения и замечания граждан, 
являющихся участниками публичных слушаний или 
общественных обсуждений и постоянно проживающих 
на территории, в пределах которой проводятся публичные 
слушания или общественные обсуждения, и предложения 
и замечания иных участников публичных слушаний или 
общественных обсуждений.

7.4. К протоколу публичных слушаний или общественных 
обсуждений прилагается перечень принявших участие в 
рассмотрении проекта участников публичных слушаний или 
общественных обсуждений,включающий в себя сведения 
об участниках публичных слушаний или общественных 
обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) - для 
физических лиц; наименование, основной государственный 
регистрационный номер, место нахождения и адрес - для 
юридических лиц).

7.5. Участник публичных слушаний или общественных 
обсуждений, который внес предложения и замечания, 
касающиеся проекта, рассмотренного на публичных 
слушаниях или общественных обсуждениях, имеет право 
получить выписку из протокола публичных слушаний или 
общественных обсуждений, содержащую внесенные этим 
участником предложения и замечания.



Газета основана 1937 г.

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Администрация 

Унцукульского района

Главный редактор 

КЕБЕДМАГОМЕДОВА 
САНИЯТ

КЕБЕДМАГОМЕДОВНА

  Газета зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору и сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по  РД

Регистр.  Пи № ТУ 05-00284        от 20 марта 2014 г.

  Позиция редакции может не совпадать с точкой зрения 
авторов, которые несут ответственность за достоверность и 
объективность, представленных для публикации материалов. 
Рукописи не рецензируются и не возвращаются. 

Адрес редакции: 
51373

Унцукульский район
п. Шамилькала 

ул.    М. Дахадаева 3
Телефон редактора 

89896522856
sadovoduns@yandex.ru

398940

Адрес издателя и типографии
г. Махачкала

 «Дом печати» ул. Акушинского 21

Подписано в печать - 9. 22. 2021 г.   18. 10
фактически -18. 40 мин.

.........................................
Газета выходит 52 раз в год

на аварском и русском языках
Тираж - 988 экз.

 8        «Ахихъан»                                                 23  сентябрь                 Хамиз
Положение

о порядке организации и проведении общественных обсуждений или публичных слушаний 
по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования 

«Унцукульский район»

8. Заключение о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений и 
8.1. На основании протокола  публичных слушаний организатор публичных слушаний осуществляет 

подготовку заключения о результатах публичных слушаний в срок не более пяти рабочих дней с даты 
оформления протокола публичных слушаний.

8.2. В заключении о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений указываются:
1)дата оформления заключения о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений;
2)наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях или общественных обсуждениях, 

сведения о количестве участников публичных слушаний или общественных обсуждений, которые 
приняли участие в публичных слушаниях или общественных обсуждениях;

 
3)реквизиты протокола публичных слушаний или общественных обсуждений, на основании которого 

подготовлено заключение о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений;
4)содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных слушаний или 

общественных обсуждений с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся 
участниками публичных слушаний или общественных обсуждений и постоянно проживающих на 
территории,   в пределах которой проводятся публичные слушания или общественные обсуждения, 
и предложения и замечания иных участников публичных слушаний или общественных обсуждений. 
В случае внесения несколькими участниками публичных слушаний или общественных  обсуждений 
одинаковых  предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний;  

5)аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний или общественных 
обсуждений о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных 

слушаний или общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам 
публичных слушаний или общественных обсуждений.

8.3.Заключение о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений 
подготавливается организатором публичных слушаний или общественных обсуждений в течение 14 
рабочих дней по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению. В заключении 
отражаются выраженные позиции участников публичных слушаний или общественных обсуждений и 
рекомендации организатора публичных слушаний или общественных обсуждений, сформулированные 
по результатам публичных слушаний или общественных обсуждений, включая мотивированное 
обоснование указанных рекомендаций.

8.4.Заключение о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений подлежит 
опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых 
актов, и размещается на официальном сайте муниципального образования «Унцукульский район».

8.5.Заключение о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений, протокол 
публичных слушаний или общественных обсуждений и материалы, собранные в ходе подготовки 
и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений, хранятся в администрации 
муниципального образования «Унцукульский район».

8.6.Результаты публичных слушаний или общественных обсуждений, изложенные в заключении, 
принимаются во внимание при принятии уполномоченным органом местного самоуправления решения 
по вопросам, которые были предметом обсуждения на публичных слушаниях или общественных 
обсуждениях.

В соответствии с постановлением главы муниципального образования «Унцукульский район» 
от № о назначении публичных слушаний по проекту:
информация о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях, перечень 

информационных материалов к такому проекту
(далее - проект) проводятся публичные слушания с   до   ч. « »
  20  г. в здании , расположенном по
адресу: .
в здании  , расположенном по адресу:   с  
до ч. « » 20 г.;
в здании  , расположенном по адресу:   с  
до ч. « » 20 г..
(прописывается если организатором принято решение о разделении населенного пункта на части)
Организатором публичных слушаний является
указывается организатор публичных слушаний
Проект представлен на экспозиции. Экспозиция проекта проходит: в здании по адресу: 

с по ;
дата открытия экспозиции дата закрытия экспозиции
(прописывается если организовано несколько экспозиций рассматриваемого проекта)
в здании по адресу с по ;
в здании по адресу с по .
Часы работы экспозиции: с по   .
В часы работы экспозиции проводятся консультации по теме публичных слушаний, 

распространяются информационные материалы по проекту.
Собрание участников публичных слушаний состоится  по адресу:
(дата, время)

(прописывается в случае проведения нескольких собраний участников публичных слушаний)
 по адресу:
(дата, время)
 по адресу:
(дата, время
Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать:
- в устной и письменной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний;
- в письменной форме - в адрес организатора публичных слушаний
с по в будние дни с часов по часов в здании по
адресу: ;
- посредством записи в Книге учета посетителей и записи предложений и замечаний при 

проведении экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
Проект и информационные материалы к нему размещены на
официальном сайте по адресу: 
При подаче предложений и замечаний в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний при себе необходимо иметь:
- физическим лицам - паспорт,
- юридическим лицам - свидетельство о государственной регистрации юридического лица, 

выписку из единого государственного реестра юридических лиц, доверенность - в случае, если 
участник собрания действует на основании доверенности, правообладателям соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) 
помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, - также выписки 
из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или 
удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

 Приложение № 1
к положению о порядке организации и проведенияпубличных слушаний по вопросам 

градостроительнойдеятельности на территории муниципальногообразования   «Унцукульский район» 

Оповещение о начале публичных слушаний

Приложение № 2 
к положению о порядке организации и проведенияпубличных слушаний по вопросам 

градостроительнойдеятельности на территории муниципальногообразования  «Унцукульский район» 

                  УТВЕРЖДАЮ
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________

(должность, Ф.И.О., подпись, дата)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ
___________________________________________________________________________

_
  (наименование проекта)
1. Общие сведения о проекте, представленном на публичные слушания:
2. Заявитель (в случае рассмотрения проекта планировки территории и (или) проекта 

межевания территории, проекта решения о предоставлении разрешений на условно 
разрешенные виды использования земельных участков или объектов капитального 
строительства, проекта решения на предоставление разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства)

3. Организация разработчик
________________________________________________________________________

__ 
              (наименование, юридический адрес, телефон, адрес электронной почты) 

4. Сроки проведения публичных слушаний
_______________________________________________________________________

__ 
5. Формы оповещения о начале публичных слушаний (название, номер, дата печатных 

изданий и др. формы)

6. Сведения о проведении экспозиции по материалам (где и когда проведена,
количество предложений и замечаний)
7. Сведения о проведении собрания участников публичных слушаний (где и когда 

проведено, состав и количество участников, количество предложений и
замечаний)
8. Сведения о протоколе публичных слушаний (когда подписан)
9. Выводы и рекомендации по проведению публичных слушаний по проекту 

(аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности 
или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений 
и замечаний и выводы по результатам

публичных слушаний): ____________________ Подписи членов
                                        _____________________уполномоченного органа 
Предложения и замечания участников публичных слушаний


